(№)

УИД: 27MS0(№)-53

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Комсомольск-на-Амуре 22 января 2025 года

Центральный районный суд г.Комсомольска-на-Амуре (адрес) в составе:

председательствующего судьи Морозова С.А.,

при секретаре судебного заседания Фильчагиной Д.С.,

с участием государственного обвинителя Бондаревой Е.А.

защитника - адвоката Фоминой И.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившейся (дата) (адрес), гражданки РФ, имеющей среднее специальное образование, не замужем, официально трудоустроенной специалистом (иные данные) невоеннообязанной, проживающей по адресу: (адрес), несовершеннолетних детей и иных лиц на иждивении не имеющей, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.322.2 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в период времени с 00 часов 01 минуты (дата) по 18 часов 00 минут (дата), находясь по месту своего жительства, расположенного по адресу: (адрес) (адрес), имея умысел на совершение фиктивной регистрации граждан РФ по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, являясь гражданкой Российской Федерации, а также являясь собственником (адрес) (адрес), и, обладая информацией об условиях и порядке оформления в органах регистрационного учета регистрации по месту пребывания граждан РФ, в нарушение установленного порядка регистрационного учета, предусмотренного положениями закона РФ от (дата) (№) «О праве граждан РФ на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), постановления Правительства РФ от (дата) (№) «Об утверждении Правил регистрации и снятия граждан РФ с регистрационного учета по месту пребывания и жительства в пределах РФ и перечня должностных лиц, ответственных за регистрацию» (с последующими изменениями и дополнениями), приказа ФМС России от (дата) (№) «Об утверждении административного регламента предоставления Федеральной Миграционной Службой государственной услуги по регистрационному учету граждан РФ по месту пребывания и месту жительства в пределах РФ» (с последующими изменениями и дополнениями), выступая в качестве собственника жилого помещения, действуя умышленно, преследуя личные интересы, используя мобильный телефон, отправила по средствам единого Портала Госуслуг в форме электронных документов: согласие от собственника квартиры на регистрацию по месту пребывания на свидетель 2 от (дата); копию паспорта свидетель 2; копию заявления о регистрации по месту пребывания на свидетель 2; согласие от собственника квартиры на регистрацию по месту пребывания на свидетель 3. от (дата); копию паспорта свидетель 3; копию заявления о регистрации по месту пребывания на свидетель 3; согласие от собственника квартиры на регистрацию по месту пребывания на свидетель 4. от (дата); копию паспорта свидетель 4; копию заявления о регистрации по месту пребывания на свидетель 4; согласие от собственника квартиры на регистрацию по месту пребывания на свидетель 5 от (дата); копию паспорта свидетель 5; копию заявления о регистрации по месту пребывания па свидетель 5.; согласие от собственника квартиры на регистрацию по месту пребывания на свидетель 6. от (дата); копию паспорта свидетель 6; копию заявления о регистрации но месту пребывания на свидетель 6; согласие от собственника квартиры на регистрацию по месту пребывания на свидетель 7. от (дата); копию паспорта свидетель 7; копию заявления о регистрации по месту пребывания на свидетель 7; согласие от собственника квартиры на регистрацию по месту пребывания на свидетель 8 кызы от (дата); копию паспорта свидетель 8 кызы; копию заявления о регистрации по месту пребывания на свидетель 8 кызы; копию выписки из ЕГРН, подписанные электронной подписью в порядке установленном Правилами использования электронной подписи, тем самым передала должностному лицу - сотруднику ОВМ УМВД России по г. (адрес), расположенного по адресу: (адрес) (адрес) лично заполненные, как собственником жилого помещения, документы соответствующего образца, установленного приказом ФМС России от (дата), подтвердив тем самым свое согласие на регистрацию по месту пребывания, а именно по адресу: (адрес) (адрес), граждан РФ: свидетель 2, (дата) г.р.; свидетель 3, (дата) г.р.; свидетель 4, (дата) г.р.; свидетель 5, (дата) г.р.; свидетель 6, (дата) г.р.; свидетель 7, (дата) г.р.; свидетель 8 (иные данные) (дата) г.р.

Тем самым ФИО1 своими умышленными действиями, нарушила требования абзаца 1 ст. 3 закона РФ от (дата) (№) «О праве граждан РФ на свободу передвижения, выбора места пребывания и жительства в пределах РФ», и лишила возможности отдел по вопросам миграции У МВД России но (адрес) а также органы, отслеживающие исполнение законодательных актов РФ, осуществлять контроль за соблюдением данным гражданином правил регистрационного учета и передвижения на территории РФ.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 участия не принимала, в соответствие с ч.4 ст.247 УПК РФ уголовное дело рассмотрено в её отсутствие на основании её письменного ходатайства.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, данные ей в ходе дознания, согласно которым, на данный момент она постоянно проживает по (адрес). В начале декабря 2023 года она разместила на интернет ресурсе «Авизо» объявление о сдаче квартиры расположенной по адресу (адрес) (адрес), спустя некоторое время с ней на этом ресурсе списался неизвестный ей мужчина и предложил зарегистрировать в её квартире (принадлежащей ей на праве собственности) семерых граждан Российской Федерации, проживающих на территории РФ, но объяснил, что фактически они там проживать не будут, регистрация им нужна для трудоустройства в (адрес), а квартиру она может сдать другим людям, сказал, что квартплата от этого не изменится, регистрация нужна на два месяца, после чего они выпишутся. Она сказала, что находится в (адрес) и приехать в паспортный стол в г (адрес) не сможет, на что мужчина ответил, что подготовит все документы, а ей нужно будет на портале «Госуслуги» только подписать заявления, для этого личное присутствие не нужно, на что она согласилась на безвозмездной основе. При этом ей также объяснили, что ей ни куда не надо будет идти, так как она может оформить учет-онлайн через «Госуслуги». Далее ей мужчина объяснил, как ей необходимо зайти на портал «Госуслуги» и заполнить заявление на согласие регистрации, при этом ей на телефон были направлены данные граждан, которые ей необходимо зарегистрировать в своей квартире, а именно: 1 свидетель 2, (дата) г.р., 2) свидетель 3, (дата) г.р., 3) свидетель 4, (дата) г.р., 4) свидетель 5, (дата) г.р., 5) свидетель 6, (дата) г.р., 6) свидетель 7, (дата) г.р., 7) свидетель 8 (иные данные), (дата) г.(адрес) чего (дата), (дата), (дата), (дата), (дата), (дата), она находясь у себя по месту жительства в дневное время, по средствам мобильного телефона, выходила на портал «Госуслуги», где заполняла соответствующие заявление о согласии на регистрацию вышеуказанных граждан РФ в квартире расположенной по адресу: (адрес). В данной квартире она является единственным собственником. 

Так же находясь у себя по месту жительства по (адрес) все выше указанные заявления, так же фото своего паспорта гр-на РФ, для постановки на учет по месту пребывания в жилом помещении в РФ по адресу: (адрес) г. (адрес), (адрес), ею направлены в орган регистрационного учета.

В апреле 2024 года, она запросила адресную справку и узнала, что зарегистрированные ею ранее граждане РФ, до сих пор не выписались, хотела их выписать, но узнала, что для этого необходимо личное присутствие в паспортном столе УМВД России по г. (адрес), приехать она не могла, так как не имела средств, заработная плата у неё составляла на тот момент 29 000 рублей.

В совершенном ею преступлении она искренне раскаивается, вину свою признает в полном объеме, обязуется впредь подобного не совершать. Данное преступление совершила, так как хотела помочь, не имея при этом корыстного умысла.

Почему регистрацию указанных выше граждан она осуществила на один год, вместо двух месяцев пояснить не смогла (т.1 л.д. 58-61).

Помимо признательных показаний подсудимой вина ФИО1 подтверждается свидетельскими показаниями:

из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний, данных свидетелем Свидетель №1, в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения, с согласия сторон, следует, что она является старшим инспектором ОВМ У МВД России по г(адрес). В рамках своих должностных обязанностей, она осуществляет регистрацию и снятия с регистрационного учета граждан РФ по месту жительству на территории г.(адрес) (адрес).

В соответствии с её должностными обязанностями она ведет прием заявлений о регистрации по месту жительства (пребывания) граждан РФ, оформление регистрации по месту жительства (пребывания), внесение сведений в государственную информационную систему учета, проверку по учетам, подготовку проектов решений, выдачу оформленных документов. В случае подачи заявления по средствам Единого портала электронные копии документов через личный кабинет Едином портале заявителя, приобщаются заявителем к заявлению в личный кабинет собственника жилого помещения в электронной форме, так же поступает сообщение о согласии от собственника на предоставление жилого помещения по средствам единого Портала Госуслуг поступает заявление гражданина о регистрации по месту пребывания, а так же электронные подписи вышеуказанных документов и согласие собственника подписанное электронной подписью.

(дата) в ОВМ УМВД России по г. Комсомольску-на-Амуре, расположенного по адресу: (адрес) РФ от (дата) (№) «О внесений изменений в Правила регистрации и снятия граждан РФ с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах РФ» по средствам федеральной государственной информационной системы Единого портала государственных и муниципальных услуг (Единый портал) поступили заявления от граждан Российской Федерации с приложенными копиями паспортов граждан РФ 1) свидетель 2, (дата) г.р., 2) свидетель 3 (дата) г.р., 3) свидетель 4, (дата) г.р., 4) свидетель 5, (дата) г.р., 5) свидетель 6, (дата) г.р., 6) свидетель 7, (дата) г.р., 7) свидетель 8 (дата) г.р., которые были зарегистрированы по месту пребывания по адресу: (адрес) (адрес), (адрес) на период пребывания с (дата) по (дата).

В период времени с (дата) по (дата) на основании п.9 Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от (дата) (№) мной была произведена регистрация по месту пребывания 7 граждан Российской Федерации по адресу: (адрес) (адрес), (адрес), были внесены в используемый программный комплекс «БИР РМУ» в установленном порядке.

Гражданкой Российской Федерации ФИО1, являющейся собственником жилого помещения по адресу: (адрес) г. (адрес), (адрес), на портале Госуслуг предъявлены сведения о зарегистрированных правах на ее право собственности. Далее свидетельство о регистрации по месту пребывания, подписанное усиленной квалифицированной подписью должностного лица ОВМ У МВД России по г. (адрес), было направлено в личный кабинет заявителя па БПГУ в течение 3-х суток с уведомлением собственника о регистрации вышеуказанных граждан по средствам почтовой связи.

В соответствии с инструкцией по осуществлению полицией контроля за соблюдением гражданами РФ и должностными лицами правил регистрации и снятия граждан РФ с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, утвержденной приказом МВД России от (дата).(№) (дата) проведена выездная проверка, в ходе которой установлен факт не проживания 7 граждан РФ по адресу: (адрес) (адрес), (адрес) (т.1 л.д. 40-43).

Также вина ФИО1 в совершенном преступлении подтверждается материалами уголовного дела: 

протоколом осмотра документов от (дата), согласно которого осмотрены следующие документы: согласие от собственника квартиры на регистрацию по месту пребывания на свидетель 2 от (дата); копия паспорта свидетель 2; копия заявления о регистрации по месту пребывания на свидетель 2; согласие от собственника квартиры на регистрацию по месту пребывания на свидетель 3 от (дата); копия паспорта свидетель 3; копия заявления о регистрации по месту пребывания на свидетель 3; согласие от собственника квартиры на регистрацию по месту пребывания на свидетель 4 от (дата); копия паспорта свидетель 4 111.; копия заявления о регистрации по месту пребывания на свидетель 4111.; согласие от собственника квартиры на регистрацию по месту пребывания на свидетель 5. от (дата); копия паспорта свидетель 5; копия заявления о регистрации по месту пребывания на свидетель 5 согласие от собственника квартиры на регистрацию по месту пребывания на свидетель 6 от (дата); копия паспорта свидетель 6; копия заявления о регистрации по месту пребывания на свидетель 6; согласие от собственника квартиры на регистрацию по месту пребывания на свидетель 7 от (дата); копия паспорта свидетель 7; копия заявления о регистрации по месту пребывания на свидетель 7; согласие от собственника квартиры на регистрацию по месту пребывания на свидетель 8 (иные данные) от (дата); копия паспорта свидетель 8 (иные данные) копия заявления о регистрации по месту пребывания на свидетель 8 (иные данные); копия выписки из ЕГРН (т. 1 л.д. 64-70).

Изучив и проанализировав представленные в судебном заседании доказательства, суд находит, что показания свидетеля последовательны, логичны, не имеют существенных противоречий, соответствуют обстоятельствам дела и сложившейся ситуации, согласуются друг с другом, подтверждаются другими доказательствами по делу, создавая целостную картину происшедшего. 

Оснований для оговора подсудимой у свидетеля судом не усматривается. На основании изложенного показания свидетелей как они приведены в приговоре, принимаются судом.

Признательные показания подсудимой ФИО1 данные в ходе дознания, также согласуются с исследованными показаниями свидетеля, письменными доказательствами. Учитывая, что оглашенные показания ФИО1 получены в присутствии защитника, в установленном процессуальным законом порядке, учитывая отсутствие сведений об основаниях для самооговора, суд принимает её показания в полном объеме.

Оценив приведенные доказательства по делу, как каждое в отдельности, так и в их совокупности, суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для обоснования вывода о виновности ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления. 

Действия ФИО1, суд квалифицирует по ст.322.2 УК РФ – фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации (в редакции Федерального закона от (дата) № 376-ФЗ).

Разрешая вопрос о мере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, обстоятельства дела, личность подсудимой, состояние ее здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление и на условия проживания семьи.

ФИО1 ранее не судима, совершила преступление, относящееся к категории небольшой тяжести, вину в совершении преступления признала полностью, раскаялась в содеянном, на учете у врача психиатра и у врача психиатра-нарколога не состоит, не замужем, детей и иных лиц на иждивении не имеет, по месту жительства и работы характеризуется положительно.

С учетом указанных данных и поведения подсудимой в ходе дознания сомневаться во вменяемости ФИО1 у суда оснований не имеется. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает: полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления небольшой тяжести впервые.

Суд не находит оснований для признания сведений изложенных в протоколе допроса ФИО1 в качестве свидетеля, как явку с повинной, поскольку ФИО1 добровольно в правоохранительные органы с заявлением о противоправном деянии не являлась, обстоятельства совершения преступления являлись очевидными для органов расследования из материалов регистрации лиц по месту жительства. 

Как следует из материалов уголовного дела, совершенное ФИО1 противоправное деяние раскрыто сотрудниками правоохранительных органов в ходе дознания путем получения доказательств, уличающих ее в фиктивной регистрации граждан РФ.

Лишь после того, как правоохранительным органам стало известно о незаконной деятельности ФИО1, она дала показания в качестве свидетеля, а в последствие в качестве подозреваемой в которых подтвердила свою причастность к противоправной деятельности.

Таким образом, информация о совершении преступления ФИО1 была известна сотрудникам правоохранительных органов до совершения процессуальных и следственных действий с ней.

Суд учитывает, что ФИО1 добровольно в правоохранительные органы не явилась, будучи допрошенной в качестве свидетеля, в последствие в качестве подозреваемой, какую-либо информацию, имеющую значение для раскрытия преступления и направленную на оказание содействия в установлении времени, места, способа и других обстоятельств совершения преступления, которая не была известна органу дознания, не представила.

Также суд принимает во внимание конкретные обстоятельства уголовного дела, включающие в себя особенности объекта преступного посягательства, которым является совершение преступление против порядке управления, его приоритет, содержание и объем совершенных подсудимой действий, их значение для установления обстоятельств преступления, а также степень общественной опасности совершенных противоправных действий.

При таких обстоятельствах суд не находит оснований для признания в качестве смягчающего наказания обстоятельства активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Учитывая установленные в судебном заседании смягчающие наказания обстоятельства, отсутствие отягчающих, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося в силу ст.15 УК РФ к категории небольшой тяжести, личность подсудимой, влияние наказания на исправление подсудимой и на условия жизни его семьи, суд полагает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

Поскольку судом принято решение о назначении не самого строго вида наказания предусмотренного санкцией статьи в соответствии с п.33 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от (дата) (№) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" вопрос о применении положений ст. 62 УК РФ не рассматривается.

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания, а также прекращения уголовного преследования, в том числе, на основании примечания к ст.322.2 УК РФ не имеется. 

Оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст.64, ст.73 УК РФ суд не усматривает, как и оснований для предоставления рассрочки по уплате штрафа в соответствие с ч.3 ст.46 УК РФ.

Оснований для вынесения приговора без назначения наказания или освобождения подсудимой от наказания не имеется.

Вещественные доказательства по уголовному делу: согласие от собственника квартиры на регистрацию по месту пребывания на свидетель 2 от (дата); копию паспорта свидетель 2; копия заявления о регистрации по месту пребывания на свидетель 2; согласие от собственника квартиры на регистрацию по месту пребывания на свидетель 3 от (дата); копия паспорта свидетель 3; копию заявления о регистрации по месту пребывания на свидетель 3; согласие от собственника квартиры на регистрацию по месту пребывания на свидетель 4III. от (дата); копия паспорта свидетель 4III.; копию заявления о регистрации по месту пребывания на свидетель 4; согласие от собственника квартиры на регистрацию по месту пребывания на свидетель 5 от (дата); копия паспорта свидетель 5; копию заявления о регистрации по месту пребывания на свидетель 5; согласие от собственника квартиры на регистрацию по месту пребывания на свидетель 6 от (дата); копия паспорта ФИО2; копию заявления о регистрации по месту пребывания па свидетель 6; согласие от собственника квартиры на регистрацию по месту пребывания на свидетель 7 от (дата); копию паспорта свидетель 7; копию заявления о регистрации по месту пребывания на свидетель 7; согласие от собственника квартиры на регистрацию по месту пребывания на свидетель 8 (иные данные) от (дата); копия паспорта свидетель 8 (иные данные); копию заявления о регистрации по месту пребывания на свидетель 8 (иные данные); копию выписки из ЕГРН, - хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения уголовного дела. 

Руководствуясь ст.307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.322.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде 100 000 рублей.

Разъяснить осужденной, что она обязана уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу.

Сумму штрафа перечислять: УФК по (адрес) (УМВД России по г. Комсомольску-на-Амуре (л/с 

<

***>) ИНН получателя: 2727001498; КПП получателя: 270301001. Наименование банка получателя: Отделение Хабаровск Банка России//УФК по (адрес) БИК банка получателя: 010813050; Корреспондентский счет: 40(№); Банковский счет: 03(№) ОГРН 

<

***>; ОКТМО 08709000; КБК- 18(№).

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке в отношении ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства - согласие от собственника квартиры на регистрацию по месту пребывания на свидетель 2 от (дата); копия паспорта свидетель 2; копия заявления о регистрации по месту пребывания на свидетель 2; согласие от собственника квартиры на регистрацию по месту пребывания на свидетель 3 от (дата); копия паспорта свидетель 3; копия заявления о регистрации по месту пребывания на свидетель 3; согласие от собственника квартиры на регистрацию по месту пребывания на свидетель 4III. от (дата); копия паспорта свидетель 4III.; копия заявления о регистрации по месту пребывания на свидетель 4; согласие от собственника квартиры на регистрацию по месту пребывания на свидетель 5 от (дата); копия паспорта свидетель 5; копия заявления о регистрации по месту пребывания на свидетель 5; согласие от собственника квартиры на регистрацию по месту пребывания на свидетель 6 от (дата); копия паспорта свидетель 6.; копия заявления о регистрации по месту пребывания па свидетель 6; согласие от собственника квартиры на регистрацию по месту пребывания на свидетель 7 от (дата); копия паспорта свидетель 7; копия заявления о регистрации по месту пребывания на свидетель 7; согласие от собственника квартиры на регистрацию по месту пребывания на свидетель 8 (иные данные) от (дата); копия паспорта свидетель 8 (иные данные); копия заявления о регистрации по месту пребывания на свидетель 8 (иные данные); копия выписки из ЕГРН, хранящиеся в материалах уголовного дела - хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам (адрес)вого суда через Центральный районный суд г(адрес) в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы либо принесения апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий С.А. Морозов